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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, om det er muligt at anvende de værdiansættelser, Skatte-

forvaltningen foretager i forbindelse med generationsskifte i familieejede virksomheder, 

som datainput for bedre at kunne estimere værdien af unoterede aktier, der pt. ikke indgår 

i formueopgørelser hos Danmarks Statistik og heller ikke inkluderes, når der skønnes 

over provenuvirkningen ved indførsel af en formueskat, jf. svar på SAU alm. del – 

spørgsmål 4 (folketingsåret 2018-19, 1. samling). 

 

Svar 

Ved overdragelse af en erhvervsvirksomhed til næste generation skal der betales bo- eller 

gaveafgift af et beløb, der svarer til virksomhedens handelsværdi. For unoterede virksom-

heder vil det være nødvendigt at fastsætte denne handelsværdi skønsmæssigt.   

 

I langt de fleste tilfælde vil denne værdiansættelse blive fastsat ud fra skematiske værdian-

sættelsesmetoder i de såkaldte aktie- og goodwillcirkulærer, hvor opgørelsen foretages på 

grundlag af de seneste års regnskabsoplysninger om bl.a. virksomhedens resultat.  

 

For nogle mere komplekse virksomheder vil disse beregningsmodeller imidlertid ikke 

kunne anvendes, fx fordi virksomhedens fremtidige vækst og afkast må forventes at af-

vige væsentligt fra dens historiske resultat, eller fordi virksomheden har ikke uvæsentlige 

immaterielle aktiver. I disse tilfælde anvendes Skattestyrelsens værdiansættelsesvejledning, 

der bl.a. beskriver avancerede modeller baseret på forventningerne til virksomhedens 

fremtidige indtjening - såkaldte DCF-metoder (discounted cash flow). Disse principper 

anvendes også af professionelle rådgivere, fx i forbindelse med potentielle virksomheds-

opkøb.  

 

I princippet vil disse metoder kunne anvendes til at vurdere værdien af unoterede aktier. 

Det vil dog være en yderst ressourcekrævende øvelse, da der vil skulle indhentes ikke kun 

historiske regnskabsoplysninger, men ofte også fx supplerende oplysninger om bl.a. for-

ventningerne til den fremtidige indtjening for mange tusinde virksomheder – og ikke kun 

for de virksomheder, der skal gennemføre et generationsskifte i et givet år. Nødvendighe-

den af at indhente disse oplysninger vil i vidt omfang skulle vurderes konkret for den en-

kelte virksomhed og behandles manuelt. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at mange 

unoterede virksomheder vil være hjemmehørende i udlandet, også selvom de helt eller 

delvist ejes af personer skattepligtige til Danmark.  

 

 


